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Tiivistelmä 
Suomen ja Euroopan Kiina-riippuvuuksista on keskusteltu viime vuosina runsaasti. Tässä paperissa 
päivitämme vuonna 2023 julkaisemaamme selvitystä riippuvuuksista viime vuosien osalta. Vaikuttaa 
siltä, etteivät Suomen tai EU:n Kiina-riippuvuudet ole suuressa kuvassa viime vuosina merkittävästi 
vähentyneet ja Suomen Kiina-riippuvuudet ovat yhä EU-maiden keskitasoa. Riippuvuudet ovat 
kuitenkin hieman muuttaneet muotoaan. Vaate- ja tekstiilituontia tulee nykyisin vähemmän Kiinasta 
kuin ennen, mutta samalla sähkölaitteissa Kiinan osuus on kasvanut, etenkin akkutuonnissa ja 
kulkuneuvoissa, mikä heijastelee osaltaan Kiinan kehitystä ja tuotantorakenteen muutosta. Kriittisten 
raaka-aineiden osalta EU:n Kiina riippuvuuden kehitys on ollut kaksijakoista, joissakin riippuvuus 
vaikuttaa kasvaneen, joissakin vähentyneen. Selvityksessä käytetty yksityiskohtainen 
päivitetty aineisto on saatavilla Suomen Pankin julkaisusivustolta. 

Asiasanat: Kiina, Suomi, EU, ulkomaankauppa, tuonti, riippuvuus 
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1. Johdanto 
Suomen ja Euroopan Kiina-riippuvuuksista on keskusteltu viime vuosina paljon. Ensin 
koronapandemia katkoi tuotantoketjuja ja nosti esiin Kiinan keskeisen aseman. Tämän jälkeen Venäjä 
hyökkäsi Ukrainaan ja pakotti meidät katkaisemaan kaikki suhteet autoritäärisen maan kanssa 
nopeasti. Moni huolestui, joudutaanko Kiinan kanssa joskus toimimaan samoin. Huolien vuoksi EU-
tasolla, useissa Euroopan maissa ja myös monilla toimialoilla on tehty runsaasti 
riippuvuusselvityksiä. Laajan keskustelun ja selvitysten myötä yrityksillä on varmasti nyt parempi 
ymmärrys Kiina-riippuvuuksista kuin aiemmin. Riippuvuuksien vähentämiseksi on tehty myös 
joitakin toimenpiteitä. Esimerkiksi EU-tasolla kriittisten raaka-aineiden asetus astui voimaan 2024, 
mikä pyrkii turvaamaan EU-maiden kriittisten raaka-aineiden saannin. Monet kriittisiksi katsotut 
raaka-aineet tulevat nykyisin Kiinasta. Suomessa hallitus kirjasi 2023 hallitusohjelmaansa tavoitteeksi 
strategisten Kiina-riippuvuussuhteiden vähentämisen, mitä edistetään kansallisesti ja EU-tasolla. 

Suomessa julkaistiin kaksi Kiina-riippuvuusselvitystä vuonna 2023: toinen Suomen Pankin 
nousevien talouksien tutkimuslaitoksen BOFITin toimesta (Kaaresvirta, Kerola ja Nuutilainen 2023) 
ja toinen Ulkoministeriön toimesta (Laakkonen, Haapea ja Kuosmanen 2023). Jälkimmäiseen 
selvitykseen osallistui laaja joukko viranomaistahoja, myös BOFIT. Käsillä olevan paperin tarkoitus 
on päivittää BOFITin julkaisemaa selvitystä. Miten Kiina-riippuvuutemme Suomessa ja Euroopassa 
ovat muuttuneet edellisen selvityksemme jälkeen? Arvioimme edelleen, että merkittävimmät suorat 
Kiina-riippuvuutemme liittyvät tavaratuontiin, minkä vuoksi tarkastelemme vain sitä. Pyrimme myös 
keskittymään oleellisiin riippuvuuksiin. 

Tarkastelemme tullilaitosten tavarakaupasta keräämiä tietoja. Koska tavaraliikenteelle on 
tunnusomaista vuosittaiset vaihtelut, käytämme keskimääräistä tuontia eri ajanjaksoilla: ennen 
pandemiaa 2017–2019, pandemian aikana 2020–2021 ja pandemian jälkeen 2022–2024. 
Tullilaitosten keräämiin tilastoihin liittyy rajoitteita. Tilastoista ei nähdä koko tuotantoketjua vaan 
yksittäisten tavaroiden tiedot, kun ne ylittävät maiden rajan ja ilmoitetaan tulliviranomaisille. Näin 
ollen esimerkiksi Turkista Suomeen tuotava vaate kirjautuu turkkilaiseksi, vaikka sen olisi tuottanut 
Turkissa toimiva kiinalainen yritys, kaikki tuotannossa tarvittavat kankaat, napit, langat ja kemikaalit 
ym. olisi tehty Kiinassa, tuotannossa olisi käytetty kiinalaisia laitteita ja työn olisivat tehneet Kiinan 
kansalaiset. Asia menee samoin myös toisinpäin eli hankinnat esimerkiksi suomalaiselta Kiinassa 
toimivalta yhtiöltä kirjautuvat tuonniksi Kiinasta. Riippuvuustarkasteluissa usein EU-taso on tärkeä, 
sillä Kiinassa valmistettuja esineitä päätyy paljon Suomeen toisesta EU-maasta esimerkiksi Saksassa 
valmistetun auton osina tai muualla Euroopassa sijaitsevasta varastosta, jolloin tuonnin alkuperämaa 
ei aina vaikuta kirjatuvan oikein. Raaka-aineiden kohdalla tarkasteluun tuo lisävivahteita se, että 
maiden tuotantomäärät tiedetään ainakin karkealla tasolla. Esimerkiksi jos jonkun kriittisen raaka-
aineen lähes koko maailmantuotanto on Kiinassa, olemme tuolloin varsin riippuvaisia 
kiinalaistuotannosta, vaikka tullitilastot kertoisivat, ettemme tätä raaka-ainetta ole suoraan Kiinasta 
Suomeen tai Eurooppaan tuoneetkaan. Usein kriittisiä raaka-aineita myös jalostetaan Kiinassa ja 
Suomeen ne päätyvät tavallisesti valmiiden laitteiden tai osien mukana. Tullitilastoista ei myöskään 
nähdä, mihin käyttöön tuote lopulta päätyy. Yksinkertainenkin tuote saattaa olla jollekin tärkeälle 
tuotantoprosessille kriittinen. Näistä seikoista johtuen seuraavissa luvuissa esitettyjä tuontitilastoihin 
perustuvia arvioita voidaankin pitää lähinnä vähimmäistasona Kiina-riippuvuudelle. 

Tarkastelemme seuraavaksi Suomen ja EU:n Kiina-riippuvuuksien yleistä kehitystä. Sen 
jälkeen luvussa kolme syvennytään tarkemmin tuontiluokkiin ja luvussa neljä käsittelemme suoraa 
tuontiriippuvuutta kriittisten raaka-aineiden osalta. Käyttämämme aineisto on tämän julkaisun 
liitteenä, josta tietoja voi tarkastella yksityiskohtaisesti. 
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2. Suomen ja EU:n Kiina-tuontiriippuvuuden yleiskuva 
Kiina on erittäin tärkeä osa maailman tuotantoketjuja. Noin kolmasosa koko maailman valmistavasta 
teollisuudesta on Kiinassa, ja Kiina on viime vuosina kattanut maailman tavaraviennistä 14–15 %. 
Osuuksissa ei ole tapahtunut merkittäviä muutoksia. Näin hyvin karkeasti ja laajalla tasolla 
tarkasteltuna vaikuttaa siltä, että koko maailma on tänä päivänä yhtä riippuvainen Kiinasta kuin se 
oli pari vuotta sittenkin. 

Heijastellen koko maailman kehitystä, yleisellä tasolla ei vaikuta siltä, että EU:n ja Suomen 
Kiinan tuontiriippuvuudet olisivat vähentyneet viime vuosina. YK:n keräämien (Comtrade) 
ulkomaankauppatilastojen mukaan Kiinan osuus EU:n tavaratuonnista (sis. EU:n sisäkaupan) oli 
keskimäärin 9,4 % vuosina 2022–2024 (Kuvio 1). Osuus on suurin piirtein sama kuin pandemia-
aikana 2020–2021. Suomen tavaratuonnin Kiina-osuus on edelleen hyvin lähellä keskimääräistä EU-
tasoa. EU-maiden välillä on kuitenkin jonkun verran maakohtaisia eroja. Kiinan osuus 
tavaratuonnista vuosina 2022–2024 oli suurin Tšekillä (18 %), Puolalla (14 %), Saksalla (12 %), 
Slovenialla (13 %) ja Espanjalla (10 %). Ajanjaksojen 2020–2021 ja 2022–2024 välillä Kiinan osuus 
tuonnista on pysynyt useimmilla mailla varsin vakaana. Joidenkin maiden osalta on kuitenkin 
muutoksia. Kiinan osuus tuonnista on pienentynyt Alankomaissa, missä Kiinan osuus tuonnista 
kasvoi voimakkaasti pandemia aikana. On mielenkiinoista, että YK:n tilastojen perusteella Kiinan 
osuus Liettuan tavaratuonnista on pysynyt vakaana siitäkin huolimatta, että maiden väliset suhteet 
ovat viime vuosina olleet huonot. 

 
Kuvio 1. EU:n ja Euroopan maiden tavaratuonti Kiinasta 

*) Kiinan osuus EU:n ulko- ja sisäkaupasta vertailukelpoisuuden vuoksi. 
Lähteet: YK Comtrade, kansalliset tulliviranomaiset ja Suomen Pankin laskelmat 
 
Suomen tavaratuonnin pääerien tarkastelu (tarkempi tarkastelu seuraavassa luvussa) viittaa siihen, 
että monissa tuontikategorioissa Kiinan osuus on pysytellyt suhteellisen vakaana (Kuvio 2). Joissakin 
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tuotekategorioissa on kuitenkin tapahtunut muutoksia. Tekstiileissä, vaatteissa ja kengissä (CN50–
67) Kiinan osuus tuonnista on viime vuosina pienentynyt. Osaltaan se johtuu pandemia-aikana 
tarvittujen maskien ja muiden suojavaatteiden tuonnin vähenemisestä. Toisaalta myös vaatteita, 
tekstiileitä ja kenkiä tuodaan nykyisin enemmän muista Aasian maista, mutta myös Euroopan maista. 
Tämä saattaa johtua siitä, että kiinalaiset yritykset ovat siirtäneet tuotantoa halvempien 
työvoimakustannusten maihin. Kiinan ulkopuolella esim. Bangladeshissa sijaitsevat vaatetehtaat 
voivat olla kiinalaisomistuksessa, ja moni myös käyttää kiinalaisia koneita ja Kiinassa valmistettuja 
välituotteita (kankaat, langat, napit, muut kiinnikkeet…). Voikin olla, ettei Kiina-riippuvuus 
vaatteissakaan ole juurikaan vähentynyt, vaikkemme ostakaan enää niin suurta osaa vaatteista 
suoraan Kiinasta. 

Suomen tuonti Kiinasta on lisääntynyt merkittävästi kahdessa kategoriassa, mikä heijastelee 
Kiinan kotimaisen tuotannon kehitystä. Sähkölaitteissa tuonti Kiinasta on kasvanut voimakkaasti ja 
samalla Kiinan osuus sähkölaitetuonnissa on kasvanut entisestään. Kasvu johtuu etenkin erittäin 
voimakkaasta kasvusta akkutuonnissa, joiden valmistamisessa Kiina on maailman johtava maa. 
Toinen kategoria, jossa tuontimme Kiinasta on kasvanut huomattavasti, ovat kulkuneuvot. 
Sähkökäyttöisten ajoneuvojen tuonnin ohella myös laivoja on tuotu Kiinasta vuosina 2021–2023. 
Laivat ovat arvokkaita ja heiluttelevat tuontitilastoja aina kun sellaisia Suomeen saapuu (tai Suomen 
telakoilta sellaisia lähtee). 

 
Kuvio 2. Suomen tavaratuonti Kiinasta tuoteluokittain. Vasemmalla osuus, oikealla tuonnin arvo. 

 
Lähteet: Suomen tulli ja Suomen Pankin laskelmat. 
 
EU-tasolla kuva on osin samanlainen kuin Suomella. Tekstiileissä, vaatteissa ja kengissä Kiinan 
osuus tuonnista on pienentynyt ja kuljetusvälineissä osuus on kasvanut. Suomesta poiketen EU-
tasolla myös kemiantuotteiden tuonti Kiinasta on kasvanut merkittävästi viime vuosina. Lisäksi 
koneissa Kiinan osuus tuonnista pomppasi pandemiavuosina, mutta osuus on palannut viime vuosina 
koronaa edeltäneelle tasolle. 
 
 

3. Yksityiskohtaisten tuoteryhmien tarkastelu 
Kuten edellä, keskitymme tässä tarkastelussa kolmeen ajanjaksoon: 2017–2019, 2020–2021 ja 2022–
2024. Tarkastelussa keskitymme 6-numerotason tavaraluokkiin. Ulkomaankaupan tavaraluokituksiin 
(kansainväliset HS-luokat ja eurooppalaiset CN-luokat) tehdään muutoksia vuosittain. CN6-
numerotasolla on tarkasteluajanjaksollamme tapahtunut muutoksia vajaassa parissa sadassa 
tuotteessa. Jotta voimme vertailla tuontia yli ajan, käytämme näiden osalta muokattuja 6-numerotason 
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luokkia.1 Yhteensä 6-numerotason tavaraluokkia on lähes 5 800. Suomeen on tuotu jotain yhteensä 
5 180 luokassa vuosina 2017–2024 ja Kiinasta jotain on tuotu noin 4 280 luokassa. Vastaavasti EU 
tilastoi jotain tuontia 2017–2024 yhteensä 5 270 luokassa ja Kiinasta on tuotu jotain 5 080 luokassa. 
Tässä luvussa tarkastelemme ensin Suomen ja sitten EU:n tuontiriippuvuuden kehitystä yksittäisissä 
tavararyhmissä keskittyen erityisesti muutoksiin yli ajan.  
 
 
3.1. Suomen Kiinan-tuonti 

Kaikkia tavaraluokkia tarkastellessa voidaan havaita, ettei Suomen tavaratuonnin Kiina-
riippuvuudessa ole tapahtunut huomattavia muutoksia kumpaankaan suuntaan viime vuosina (2022–
2024) pandemia-aikaan (2020–2021) verrattuna. Näiden kahden ajanjakson välillä Kiina-riippuvuus 
(eli Kiinan osuus tavararyhmän kaikesta tuonnista) on muuttunut alle 5 prosenttiyksikköä yli 2 800 
tavaraluokassa. Noin 620 luokassa riippuvuus on kasvanut yli 5 prosenttiyksikköä, mutta samaan 
aikaan lähes 650 luokassa riippuvuus on vähentynyt yli 5 prosenttiyksikköä. Tässä esitetyissä 
taulukoissa tarkastellaan keskeisiä tuoteryhmiä (Suomen vuosituonnin arvo Kiinasta keskimäärin yli 
2 miljoonaa euroa), jotka vastaavat noin 1/10 kaikista tuoteryhmistä, joissa Suomella on Kiinan-
tuontia.2 Näissä ryhmissä Kiinan-tuonnin osuus on kasvanut yli 5 prosenttiyksikköä noin 60:ssä, 
laskenut yli 5 prosenttiyksikköä noin sadassa ja ollut lähes muuttumaton noin 250:ssä. Näin 
arvioituna voitaisiin riippuvuuden todeta vähentyneen jonkin verran. Tämä tosin johtuu ainakin 
osittain siitä, että pandemia-aikana suojaus- ja lääkintävarusteiden tuonti Kiinasta kasvoi 
merkittävästi, jolloin Kiinan osuus näiden tavaroiden tuontimaana myös lisääntyi.  

Taulukossa 1 listataan sellaiset keskeiset tuoteryhmät, joissa muutos Kiina-riippuvuudessa on 
ollut erityisen suurta. Kiina-riippuvuus on lisääntynyt eniten säiliöaluksissa ja tavarankuljetukseen 
tarkoitetuissa aluksissa. Säiliöaluksia tuodaan vain harvoin Suomeen, mutta vuonna 2023 niitä tuotiin 
64 miljoonalla eurolla Kiinasta. Myöskään tavarankuljetusaluksia ei tuoda joka vuosi. Myös 
erittelemätön, alle arvokynnyksen jäävä tuonti Kiinasta on kasvanut. Suomen Kiina-riippuvuus taas 
on vähentynyt eniten risteilyalusten osalta, joita ei niin ikään tuoda vuosittain. Myös Kiinan osuus 
sähköbussien tuonnissa on vähentynyt selvästi ja vuosina 2022–2024 kolmannes näiden tuonnista tuli 
Kiinasta. Kiina-riippuvuus on vähentynyt vuosina 2022–2024 monissa sellaisissa erissä, joiden 
Kiinan-tuonti kasvoi huomattavasti pandemiasta johtuen3 tai joiden kysyntä on vähentynyt 
teknologian vanhetessa4. Taulukkoon 1 mahtuu hyvin erityyppisiä tavaroita, ja Kiina-riippuvuus 
muuttuu paljon vuosien välillä monien yksittäisten tavaroiden kohdalla. 

 
 
 
 
 

 
1 Tulli julkaisee CN-koodien muutosavaimet 8-numerotasolla. Näitä käyttäen seuraamme Van Beveren ym. (2012) 
menetelmää, jossa 8-numerotason koodit ensin muutetaan vertailukelpoisiksi yli ajan vuosittaisia muutosavaimia käyttäen 
ja sen jälkeen aggregoidaan 6-numerotasolle. Tämän seurauksena saadaan 175 uutta keinotekoista tavaraluokkaa, joissa 
on ollut muutoksia 6-numerotasolla aikavälillä 2017–2024. Lopuissa noin 5 600 luokassa ei ole ollut muutoksia. 
2 Tarkemmat tilastot muiden tavararyhmien osalta sekä sellaisten, joissa tuonnin arvo on tätä pienempi, on nähtävillä 
julkaisun liitteenä olevasta taulukosta. 
3 Tällaisia eriä ovat mm. sovitetut tavarat, muualle kuulumattomat (630790), joka sisältää hengityssuojaimet, vaatteet 
huovasta tai kuitukankaasta (621010), joka sisältää kirurgiset suojatakit sekä tislaus- tai rektifioimislaitteet (841940).  
4 Mm. puhelimet lankaverkkoon (851718) ja koneet painamiseen, kopiointiin tai telekopiointiin (844332). 
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Taulukko 1. Keskeiset tuoteryhmät, joissa Suomen Kiina-riippuvuus on kasvanut tai vähentynyt eniten vuosien 
2020–2021 ja 2022–2024 välillä. 

 
Lähteet: Tulli ja Suomen Pankin laskelmat. Taulukko sisältää ainoastaan ryhmät, joiden vuosituonnin arvo Kiinasta keskimäärin yli 2 
milj. euroa. *Keinotekoinen kategoria, johon on yhdistetty useampi CN6-luokka 2017–2024 luokittelumuutosten takia.  
 
Taulukossa 2 on listattuna CN6-tason tuoteryhmät, joiden Kiinan-tuonnin arvo on 2022–2024 ollut 
suurinta. Eniten Suomeen on kyseisenä ajanjaksona tuotu litiumioniakkuja, joiden tuonnin arvo 
vastasi 8 % koko Suomen Kiinan-tuonnin arvosta. Seuraavaksi eniten on tuotu matkapuhelimia (7 % 
tuonnin arvosta) ja kannettavia tietokoneita (6 % tuonnin arvosta). Kaikissa näissä ryhmissä Kiinan 
osuus tuonnista on kasvanut ja se on noin kaksi kolmannesta.   
 
Taulukko 2. Tuoteryhmät, joissa Suomen Kiinan-tuonti oli suurinta 2022–2024.  

 
Lähteet: Tulli ja Suomen Pankin laskelmat.  
*Keinotekoinen kategoria, johon on yhdistetty useampi CN6-luokka 2017–2024 luokittelumuutosten takia.  
 
Taulukossa 3 tarkastellaan sellaisia keskeisiä tuoteryhmiä, joiden vuosituonnin arvo Kiinasta on ollut 
keskimäärin yli 2 milj. euroa ja joista Suomi on tuonnissaan ollut eniten riippuvainen Kiinasta. 
Tällaisia tuotteita ovat jo aiemmin mainittujen lisäksi mm. mangaani ja fluorisälpä sekä 
kestomagneetit ja erilaiset valmistetut tavarat.   

Osuuden muutos
CN6 Tuotenimike 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2022-24 vs. 2020-21
890120 Säiliöalukset 0 0 21 267 0.0 0.0 100.0 +100.0
890190 Tavarankuljetukseen tarkoitetut alukset 1 568 0 195 964 4.3 0.0 99.1 +99.1
851981* Äänentallennus- tai äänentoistolaitteet 1 284 1 602 6 379 44.7 14.1 81.1 +67.0
252921 Fluorisälpä, jossa on <= 97 pp. kalsiumfluoridia 3 048 1 063 7 823 41.1 22.0 88.8 +66.8
996999 Muu erittelemätön; kauppa alle arvokynnyksen 0 5 795 72 206 0.0 0.2 60.8 +60.6
293499* Nukleiinihapot ja niiden suolat 866 559 19 969 11.1 4.1 53.8 +49.7
850760 Litium-ioni-akut 18 361 51 739 613 041 43.2 22.3 68.8 +46.5
850161* Vaihtovirtageneraattorit 867 4 139 38 510 7.3 25.7 67.3 +41.6
854800* Koneiden ja laitteiden sähköosat 2 278 2 769 10 805 28.6 24.4 60.6 +36.2
722519 Levyvalmisteet, piiseosteista sähköteknistä terästä 198 1 933 17 354 1.1 9.1 38.9 +29.8
470610 Puuvillalintterimassa 2 180 1 402 5 236 52.9 57.4 86.2 +28.8
854142* Valojännitekennot, joita ei ole koottu moduuleiksi 12 983 25 961 86 939 25.9 42.8 70.0 +27.2
811299* Niobium-, gallium-, indium-, vanadiini- ja germaniumtavar 5 437 3 372 8 980 53.7 38.5 65.5 +27.0
851850 Sähköllä toimivat äänenvahvistinyhdistelmät 796 1 778 3 498 13.0 35.6 61.2 +25.5
950450 Videopelikonsolit ja -laitteet 19 882 29 439 52 192 33.0 59.6 83.9 +24.2

890110 Risteilyalukset, jotka on suunniteltu henkilökuljetukseen 0 112 500 0 0.0 99.9 0.0 -99.9
870240 Moottoriajoneuvot väh. 10 hlö, ainoastaan sähkömoottori 2 883 34 794 21 434 84.8 95.1 33.4 -61.7
841940 Tislaus- tai rektifioimislaitteet 23 9 756 335 3.0 80.6 23.0 -57.6
630790 Sovitetut tavarat, muualle kuulumattomat 18 373 150 034 28 201 52.5 81.7 49.4 -32.4
851718 Puhelimet lankaverkkoon 4 115 8 264 3 100 44.1 63.0 31.6 -31.4
621010 Vaatteet huovasta tai kuitukankaasta 1 928 30 058 3 662 42.6 77.4 49.7 -27.8
852190 Videosignaalien tallennus- tai toistolaitteet 2 773 2 856 1 820 37.9 46.5 25.2 -21.3
490300 Lasten kuva-, piirustus- ja värityskirjat 2 375 2 740 2 426 69.8 72.5 52.3 -20.1
871491 Rungot ja haarukat, polkupyöriä varten 1 137 2 176 3 130 60.8 69.1 49.1 -20.0
690210 Tiilet, laatat ja muut keraamiset rakennustarvikkeet 7 290 10 186 6 110 40.1 50.9 31.4 -19.5
851771* Kaikenlaiset antennit ja antenniheijastimet 38 772 188 197 54 864 41.0 82.3 63.2 -19.1
760711 Alumiinifolio, paksuus <= 0,2 mm 11 029 9 801 9 092 46.3 48.7 30.2 -18.5
360410 Ilotulitusvälineet 3 020 1 706 4 243 99.4 99.2 82.1 -17.2
854239 Elektroniset integroidut piirit 15 177 62 919 21 752 6.2 21.1 5.1 -16.1
844332 Koneet painamiseen, kopiointiin tai telekopiointiin 9 752 17 443 6 829 26.5 42.6 27.1 -15.4

Kiinan tuonnin arvo, 1 000 euroa Kiinan osuus tavararyhmän tuonnista, %

Osuuden muutos
CN6 Tuotenimike 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2022-24 vs. 2020-21
850760 Litium-ioni-akut 18 361 51 739 613 041 43.2 22.3 68.8 +46.5
851714* Langattomat puhelimet ja älypuhelimet 302 027 333 883 549 356 44.2 48.1 63.0 +14.9
847130 Kannettavat automaattiset tietojenkäsittelykoneet… 346 474 418 037 431 523 63.8 66.1 66.4 +0.3
890190 Tavarankuljetukseen tarkoitetut alukset… 1 568 0 195 964 4.3 0.0 99.1 +99.1
851762 Laitteet datan vastaanottoon, lähettämiseen, reititinlaitteet 212 799 215 005 193 509 39.9 42.9 34.0 -8.8
271019 Keskiraskaat öljyt, maaöljystä tai bitumisista saadut… 184 235 133 015 0.0 0.0 7.2 +7.1
870380 Autot, alle 10 hlö, ainoastaan sähkömoottori 330 3 412 128 024 0.6 1.0 10.0 +9.0
841290 Voimakoneiden ja moottorien osat 5 321 62 606 120 023 6.1 30.8 25.3 -5.5
940541* Valosähköiset, LED kanssa käytettävät 108 681 124 661 119 447 34.6 36.2 32.8 -3.4
850440 Staattiset muuttajat 42 630 61 461 94 098 23.6 23.3 23.5 +0.2
854142* Valojännitekennot, joita ei ole koottu moduuleiksi 12 983 25 961 86 939 25.9 42.8 70.0 +27.2
851830 Kuulokkeet ja mikrofonin ja kaiuttimen yhdistelmät 49 214 75 796 79 262 70.2 74.3 74.3 -0.0
850490 Sähkömuuntajien ja induktorien osat 61 396 46 181 75 662 46.2 40.1 38.2 -1.9
996999 erittelemätön; kauppa alle arvokynnyksen 0 5 795 72 206 0.0 0.2 60.8 +60.6
950300 Kolmipyörät, potkulaudat... , lelut, joissa on pyörä 55 832 56 540 61 659 51.8 51.7 49.7 -2.1

Kiinan tuonnin arvo, 1 000 euroa Kiinan osuus tavararyhmän tuonnista, %
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Taulukko 3. Keskeiset tuoteryhmät, joissa Suomen tuonnin Kiina-riippuvuus oli suurinta 2022–2024. 

 
Lähteet: Tulli ja Suomen Pankin laskelmat. Taulukko sisältää ainoastaan ryhmät, joiden vuosituonnin arvo Kiinasta keskimäärin yli 2 
milj. euroa. *Keinotekoinen kategoria, johon on yhdistetty useampi CN6-luokka 2017–2024 luokittelumuutosten takia.  
 
3.2. EU:n Kiinan-tuonti 

EU:n tuoteryhmäkohtainen tarkastelu paljastaa, että Kiinan osuus EU:n ulkopuolisesta tuonnista on 
viime vuosina kasvanut useamman erän kohdalla kuin se on vähentynyt. Kaikkia EU:n tuontieriä 
tarkasteltaessa Kiinan osuus EU:n ulkopuolisesta tuonnista on kasvanut yli 5 prosenttiyksikköä 
vuosien 2020–2021 ja 2022–2024 välillä yli tuhannessa ja pienentynyt yli 5 prosenttiyksikköä 
reilussa viidessäsadassa erässä. Kuitenkin myös EU:n kohdalla Kiina-riippuvuus on suurimmassa 
osassa (yli 3 400 tuoteryhmää) pysynyt käytännössä ennallaan, eli muutos on ollut alle 5 
prosenttiyksikköä. EU:n kohdalla keskitymme tässä tavararyhmiin, joiden keskimääräinen 
vuosituonnin arvo Kiinasta on ylittänyt 100 milj. euroa 2017–2024.5 Tällaisia ryhmiä on 640 (13 % 
tavararyhmistä, joissa Kiinasta on tuotu jotain). Tällaisten tuontierien kohdalla Kiina-riippuvuus on 
kasvanut yli 5 prosenttiyksikköä vajaassa 130:ssä, vähentynyt yli 5 prosenttiyksikköä noin 60:ssä ja 
pysynyt muuttumattomana noin 450:ssä. 

Taulukossa 4 tarkastellaan EU:n kohdalla keskeisiä (Kiinan-vuosituonti yli 100 milj. euroa) 
tuontiryhmiä, joissa Kiinan osuus EU:n ulkopuolisesta tuonnista on muuttunut eniten vuosien 2020–
2021 ja 2022–2024 välillä. EU:n Kiina-riippuvuus on kasvanut eniten laktaameissa, joita käytetään 
mm. antibioottien valmistuksessa. Näiden tuonnista Kiinan osuus 2022–2024 oli 49 %. EU:n Kiina-
riippuvuus on kasvanut myös mm. litiumioniakuissa ja sähköautoissa, joiden tuonnin arvo Kiinasta 
on viime vuosina moninkertaistunut. Vuosiin 2020–2021 verrattuna Kiinan osuus EU:n 
ulkopuolisesta tuonnista on vuosina 2022–2024 pienentynyt eniten äänentallennus tai -toistolaitteissa. 
Tuoteryhmissä, joiden osalta Kiina-riippuvuus on vähentynyt eniten, näkyy jälleen pandemian 
vaikutus. Kiinan tuonti esim. hengityslaitteissa, sovitetuissa tavaroissa (sis. kasvomaskit) ja 
kuitukangasvaatteissa (sis. kirurgiset suojatakit) lisääntyi voimakkaasti vuosina 2020–2021, jolloin 
myös Kiinan-osuus tuonnista kasvoi.    

 
5 Artikkelin liitteenä oleva taulukko sisältää myös yksityiskohtaisen EU-tason datan, josta muita tuoteryhmiä voi 
tarkastella.  

Osuuden muutos
CN6 Tuotenimike 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2022-24 vs. 2020-21
890120 Säiliöalukset 0 0 21 267 0.0 0.0 100.0 +100.0
890190 Tavarankuljetukseen tarkoitetut alukset 1 568 0 195 964 4.3 0.0 99.1 +99.1
811100 Mangaani ja siitä valmistetut tavarat… 2 041 2 586 4 796 79.4 84.1 95.5 +11.3
732111 Paisto-, grillaus- ja keittolaitteet, kotitalouskäyttöön 11 176 18 331 14 014 79.3 89.4 89.4 -0.0
252921 Fluorisälpä, jossa on <= 97 pp kalsiumfluoridia 3 048 1 063 7 823 41.1 22.0 88.8 +66.8
811300 Kermetit ja niistä valmistetut tavarat 8 681 7 919 7 733 87.2 96.4 87.9 -8.4
670210 Tekokukat, -lehdet ja -hedelmät, muovia 1 578 2 695 2 756 90.3 94.0 87.7 -6.3
850511 Kestomagneetit 9 551 11 300 15 743 85.2 84.1 86.6 +2.5
470610 Puuvillalintterimassa 2 180 1 402 5 236 52.9 57.4 86.2 +28.8
680100 Katukivi ja käytävänpäällyskivi, luonnonkiveä 7 855 6 949 6 635 96.1 83.1 84.4 +1.3
950450 Videopelikonsolit ja -laitteet 19 882 29 439 52 192 33.0 59.6 83.9 +24.2
842840 Liukuportaat ja liukukäytävät 3 006 5 226 1 108 97.4 97.3 83.8 -13.5
950629 Vesisukset, lainelaudat, ja muut vesiurheiluvälineet 3 489 9 058 8 432 77.9 88.1 83.6 -4.5
851310 Kannettavat sähkövalaisimet, oma energialähde 10 693 13 867 15 601 69.7 74.2 82.5 +8.3
360410 Ilotulitusvälineet 3 020 1 706 4 243 99.4 99.2 82.1 -17.2

Kiinan tuonnin arvo, 1 000 euroa Kiinan osuus tavararyhmän tuonnista, %
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Taulukko 4. Keskeiset tuoteryhmät, joissa EU:n Kiina-riippuvuus on kasvanut tai vähentynyt eniten vuosien 
2020–2021 ja 2022–2024 välillä. 

 
Lähteet: Eurostat ja Suomen Pankin laskelmat. Taulukko sisältää ainoastaan ryhmät, joiden vuosituonnin arvo Kiinasta keskimäärin 
yli 100 milj. euroa. *Keinotekoinen kategoria, johon on yhdistetty useampi CN6-luokka 2017–2024 luokittelumuutosten takia.  
 
Taulukossa 5 on lueteltuna ne CN6-numerotason tuoteryhmät, joissa EU:n tuonin arvo Kiinasta on 
ollut suurinta 2022–2024. Useat näistä tuoteryhmistä ovat samoja kuin Suomenkin tuonnissa. Eniten 
Kiinasta on tuotu älypuhelimia (5 % koko Kiinan-tuonnin arvosta 2022–2024), tietokoneita (5 % 
Kiinan-tuonnista) ja litiumioniakkuja (4 % Kiinan-tuonnista). Kiina-riippuvuus on huomattavan 
korkea älypuhelimissa (67 %) ja kannettavissa tietokoneissa (91 %), vaikka onkin vähentynyt hiukan 
viime vuosina. Myös monet muut merkittävimmistä Kiinan-tuontieristä ovat elektroniikkalaitteita tai 
sellaisten osia. Kiinan osuus EU:n sähkömoottorilla toimivien henkilöautojen tuonnista on kasvanut 
myös nopeasti ja on jo yli puolet. Muita merkittäviä Kiinan-tuontieriä ovat mm. aurinkopaneelit ja 
lelut.  
 
Taulukko 5. Tuoteryhmät, joissa EU:n Kiinan-tuonti oli suurinta 2022–2024. 

 
Lähteet: Eurostat ja Suomen Pankin laskelmat.  
*Keinotekoinen kategoria, johon on yhdistetty useampi CN6-luokka 2017–2024 luokittelumuutosten takia.  

Osuuden muutos
CN6 Tuotenimike 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2022-24 vs. 2020-21
293379 Laktaamit 60 164 6 873 3.5 3.1 49.0 +45.9
442120* Puusta valmistetut ruumisarkut 353 458 97 49.8 49.9 75.0 +25.1
850790 Sähköakkujen osat, muualle kuulumattomat 35 300 761 7.4 26.0 50.7 +24.8
850760 Litium-ioni-akut 1 750 5 062 20 343 39.0 61.4 85.4 +24.0
441233 Ristiinliimattu vaneri 161 194 395 22.7 22.2 46.0 +23.8
870380 Autot ja muut moottoriajoneuvot, alle 10 hlö, ainoastaan sähkömoottori 30 2 066 8 741 1.3 28.7 51.9 +23.2
293399 Heterosykliset yhdisteet, sis. ainoastaan typpiheteroatomin tai -atomeja 496 1 793 7 487 14.9 34.2 55.5 +21.3
841581 Ilmastointilaitteet, vaihtuvasuuntainen lämpöpumppu 211 208 396 39.5 37.9 58.3 +20.4
722830 Tangot, seosterästä muuta kuin ruostumatonta terästä 238 129 327 39.4 24.8 45.0 +20.3
722519 Levyvalmisteet, piiseosteista sähköteknistä terästä 48 43 206 19.7 20.6 40.8 +20.2
271220 Parafiini, joka sisältää < 0,75 pp öljyä 70 102 198 46.4 54.8 73.8 +19.0
700721 Laminoitu varmuuslasi, sopiva asennettavaksi ajoneuvoihin tai aluksiin 106 159 242 28.5 41.7 60.3 +18.6
292419 Asykliset amidit, myös asykliset karbamaatit ja niiden johdannaiset 47 75 178 21.3 25.7 43.1 +17.5
390931 Poly(metyleenifenyyli-isosyanaatti), alkumuodossa 58 136 288 29.6 43.6 60.5 +16.8
910212 Rannekellot, sähkökäyttöiset, joissa optoelektroninen näyttö 60 135 197 68.6 61.6 77.6 +16.0

851989 Äänen tallennus- tai toistolaitteet 295 323 277 86.6 85.8 60.7 -25.1
901920 Otsoni-, happi- tai aerosolihoitolaitteet, tekohengityslaitteet 122 862 226 10.5 39.8 15.2 -24.6
630790 Sovitetut tavarat, muualle kuulumattomat 1 162 12 084 1 860 63.6 87.9 65.3 -22.6
847180 Yksiköt automaattisia tietojenkäsittelykoneita varten 2 024 2 573 3 189 54.0 59.5 37.9 -21.6
850231 Generaattoriyhdistelmät, tuulivoimalla toimivat 107 341 258 82.7 70.6 49.8 -20.8
847149 Automaattiset tietojenkäsittelykoneet, sis. keskus-, syöttö- ja tulostusyksikön 570 902 780 51.5 65.2 44.7 -20.5
890190 Tavarankuljetukseen tarkoitetut alukset 827 1 491 1 641 24.5 45.1 25.4 -19.7
730820 Tornit ja ristikkomastot, rautaa tai terästä 217 144 98 60.4 31.8 14.1 -17.7
890110 Risteilyalukset, jotka on suunniteltu henkilökuljetukseen 110 175 113 18.0 35.9 18.9 -17.0
902519 Lämpömittarit ja pyrometrit 170 419 257 38.8 56.7 41.4 -15.4
760711 Alumiinifolio, paksuus <= 0,2 mm 250 257 205 41.7 38.3 24.1 -14.2
621010 Vaatteet huovasta tai kuitukankaasta 219 1 581 252 62.0 70.1 56.5 -13.6
847150 Keskusyksiköt automaattisia tietojenkäsittelykoneita varten 3 624 3 365 3 657 56.4 51.8 38.4 -13.4
570339* Matot ja muut lattianpäällysteet, tekstiilitekokuituainetta 174 212 174 61.9 60.9 49.6 -11.3
841830 Säiliöpakastimet, vetoisuus <= 800 l 83 149 133 73.6 80.0 69.3 -10.8

Kiinan tuonnin arvo, milj. euroa Kiinan osuus tavararyhmän tuonnista, %

Osuuden muutos
CN6 Tuotenimike 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2022-24 vs. 2020-21
851713* Älypuhelimet, langattomissa verkoissa käytettävät 25 598 25 795 28 280 67.4 70.2 66.5 -3.7
847130 Kannettavat automaattiset tietojenkäsittelykoneet 21 800 29 899 28 200 89.9 92.0 90.9 -1.2
850760 Litium-ioni-akut 1 750 5 062 20 343 39.0 61.4 85.4 +24.0
854143* Valojännitekennot, jotka on koottu moduuleiksi 2 467 7 633 18 147 41.5 79.5 90.1 +10.6
851762 Laitteet datan vastaanottoon, lähettämiseen, reititinlaitteet 12 858 15 890 15 035 53.1 57.0 47.8 -9.2
850440 Staattiset muuttajat 3 508 5 589 10 629 52.0 59.1 65.0 +5.9
854390* Sähkökoneiden ja -laitteiden osat, joilla on itsenäinen tehtävä 7 030 8 024 9 664 68.6 71.5 71.0 -0.5
870380 Autot, alle 10 hlö, ainoastaan sähkömoottori 30 2 066 8 741 1.3 28.7 51.9 +23.2
293399 Heterosykliset yhdisteet, sis. typpiheteroatomin tai -atomeja 496 1 793 7 487 14.9 34.2 55.5 +21.3
293379 Laktaamit 60 164 6 873 3.5 3.1 49.0 +45.9
950300 Kolmipyörät, potkulaudat, lelut, joissa on pyörät 4 781 5 090 5 941 77.7 79.4 80.6 +1.2
847330 Osat ja tarvikkeet atk-koneita varten 6 129 5 446 5 417 56.9 49.0 43.7 -5.3
852852 Monitorit, joita käytetään atk-järjestelmissä 3 564 4 657 4 907 78.5 80.5 75.5 -5.0
950450 Videopelikonsolit ja -laitteet 3 047 3 119 4 272 73.8 71.4 78.5 +7.0
392690 Muovitavarat, muualle kuulumattomat 2 558 3 349 3 821 40.1 45.0 44.2 -0.8

Kiinan tuonnin arvo, milj. euroa Kiinan osuus tavararyhmän tuonnista, %
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Taulukossa 6 on vielä esitetty ne CN6-tason tuoteryhmät, joissa EU:n Kiina-riippuvuus (eli Kiinan 
osuus EU:n ulkopuolisen tuonnin arvosta) on kaikkein suurinta. Nämä ovat pääosin erinäisiä 
elektronisia laitteita sekä käyttö- ja koristetavaroita.  

 
Taulukko 6. Keskeiset tuoteryhmät, joissa EU:n tuonnin Kiina-riippuvuus oli suurinta 2022–2024. 

 
Lähteet: Eurostat ja Suomen Pankin laskelmat. Taulukko sisältää ainoastaan ryhmät, joiden vuosituonnin arvo Kiinasta keskimäärin 
yli 100 milj. euroa. *Keinotekoinen kategoria, johon on yhdistetty useampi CN6-luokka 2017–2024 luokittelumuutosten takia.  
 

 
4. Kriittiset raaka-aineet 

Tässä luvussa tarkastellaan Suomen ja EU:n suoraa tuontiriippuvuutta Euroopan komission 
tuoreimmassa viidennessä kriittisten raaka-aineiden tarkastelussa (Euroopan komissio 2023) 
nimettyjen raaka-aineiden osalta. Tarkastelussa käytetyt tullinimikkeet on kerätty EU:n rahoittamalta 
SCRREEN-projektin sivustolta (SCRREEN 2023) ja listattu liitetaulukossa 1. Taulukossa 4 on 
esitetty 32 nimetyn kriittisen raaka-aineen Kiinan-tuonnin osuus koko Suomen tuonnista sekä EU:n 
tuonnista EU:n ulkopuolelta.6 Taulukossa on Kiinan-tuontiosuuden lisäksi kuvattuna raaka-aineen 
kaiken tuonnin arvo Suomeen kuvaamaan sen tuontikäyttöä, sillä monia näistä raaka-aineista ei tuoda 
lainkaan Kiinasta Suomeen. Joidenkin yksittäisten tuontinimikkeiden osalta Kiinan-tuonti on salattu 
Tullin ja Eurostatin tilastoissa. 

Kriittisten raaka-aineiden osalta Suomi ei edelleenkään vaikuta erityisen riippuvaiselta suorasta 
Kiinan-tuonnista. Kiina-riippuvuus on suurinta tantaalissa ja fluorisälvässä. Molemmissa riippuvuus 
on myös kasvanut, mutta niiden kokonaistuonnin arvo ei ole erityisen merkittävä. Arvolla mitattuna 
Suomeen on tuotu Kiinasta vuosina eniten 2022–2024 fluorisälpää. Kiinan osuus on kohtalainen 
myös mm. germaniumin, mangaanin, litiumin, baryytin ja bauksiitin tuonnissa. Kriittisistä raaka-
aineista Suomi tuo eniten nikkeliä ja kuparia, joita ei suoraan ole tuotu Kiinasta. Tarkastelun 
perusteella ei kuitenkaan voida sanoa, että kokonaisriippuvuus Kiinasta olisi pieni. 
Suomalaisyritykset hankkivat raaka-aineita usein EU:n markkinoilta ja EU:n riippuvuus Kiinasta on 
monissa raaka-aineissa huomattavasti Suomea isompi. Eurostatin tuontitilastojen mukaan EU on 
eniten suoraan tuontiriippuvainen Kiinasta magnesiumin, galliumin ja germaniumin osalta. 
Tarkastelluista 32 raaka-aineryhmästä EU:n suora Kiina-riippuvuus on kasvanut kahdeksassa, 
pysynyt suunnilleen muuttumattomana 19:ssä ja vähentynyt kahdessa vuosina 2022–2024 verrattuna 

 
6 Euroopan komissio nimesi tuoreimmassa 2023 tarkastelussaan 34 kriittistä raaka-ainetta. Taulukossa keveät ja raskaat 
harvinaiset maametallit on laskettu yhteen samoin kuin raakafosfaatti ja fosfori, koska näitä ei saa eriteltyä 
tuontitilastoissa. 

Osuuden muutos
CN6 Tuotenimike 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2022-24 vs. 2020-21
851672 Leivänpaahtimet, sähköllä toimivat, talouskäyttöön 131 158 163 93.4 96.0 98.1 +2.1
810419 Magnesium, jossa on < 99,8 pp. magnesiumia 128 128 244 90.4 95.7 98.1 +2.4
871500 Lastenvaunut, lastenrattaat ja niiden osat 379 384 461 93.5 96.0 97.6 +1.6
360410 Ilotulitusvälineet 256 136 340 97.6 97.3 97.6 +0.3
852713 Yleisradiovastaanottimet, ilman ulkoista voimanlähdettä 121 90 96 90.7 93.1 97.3 +4.2
670210 Tekokukat, -lehdet ja -hedelmät , muovia 253 326 431 95.8 96.6 97.2 +0.6
670290 Tekokukat, -lehdet ja -hedelmät, paitsi muovia 199 205 262 94.9 95.9 96.3 +0.4
853952* Valodiodilamput (LED-lamput) 1 078 1 013 868 96.2 95.3 95.3 -0.0
660199 Sateenvarjot ja päivänvarjot 106 93 134 92.5 94.7 95.0 +0.3
842310 Henkilövaa'at, vauvanvaa'at; talousvaa'at 149 197 161 89.6 92.2 94.8 +2.6
851679 Sähkölämpölaitteet, talouskäyttöön 776 1 195 1 464 88.5 92.4 94.4 +2.0
810411 Magnesium, jossa on >= 99,8 pp. magnesiumia 158 169 284 93.7 90.3 93.2 +2.9
961700 Termospullot ja muut termosastiat 171 284 376 88.6 91.2 92.5 +1.2
741820 Saniteettitavarat ja niiden osat, kuparia 91 113 104 91.2 93.6 92.3 -1.3
630140 Vuode- ja matkahuovat, synteettikuitua 325 347 410 91.3 92.6 91.6 -1.0
847130 Kannettavat automaattiset tietojenkäsittelykoneet 21 800 29 899 28 200 89.9 92.0 90.9 -1.2
950510 Joulunviettoesineet 504 611 733 86.6 89.8 90.6 +0.7
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vuosiin 2020–2021 (kolmen raaka-aineen kohdalla tietoa ei ole saatavilla). Eniten riippuvuus on 
kasvanut luonnongrafiitin, arseenin, litiumin ja fluorisälvän kohdalla sekä vähentynyt skandiumissa 
ja antimonissa.  

Taulukkoon on koottu myös raaka-aineen suurin tuottaja ja EU:n suurin tuontimaa komission 
raportista. Myös Kiinan osuuksissa EU:n tuonnista on eroja Eurostatin tuontitilastojen ja komission 
raportin välillä. Nämä voivat selittyä eri tarkasteluajankohdalla ja sillä, että on keskitytty eri 
tuontinimikkeisiin. Kiina on merkittävin tuottaja usean raaka-aineen kohdalla. Suomeen tai muuhun 
EU-maahan kiinalaisraaka-aine voi päätyä joko kolmannen maan kautta tai jatkojalostettuna osana 
yhdistettä tai komponenttia, jolloin se ei tilastoidu raaka-aineen suorana Kiinan-tuontina.   

 
Taulukko 3. Kriittisten raaka-aineiden Kiinan-tuonnin osuus koko tuonnista Suomessa ja EU:ssa. 

 
Lähteet: Tulli, Eurostat ja Suomen Pankin laskelmat. *Lähde: Study on the critical raw materials for the EU 2023. 
Raaka-aineen sekä jalosteiden yhteenlaskettu tuonnin arvo. n/a: Kiinan-tuonnin arvo ei saatavilla (salainen). Laskelmissa käytetyt 
tuoteryhmät (CN) on lueteltu liitetaulukossa 1. 
 

5. Johtopäätökset 
Kiina on edelleen maailman selvästi suurin tavaraviejä ja keskeinen osa maailman tuotantoketjuja. 
Tullitilastot viittaavat siihen, että Suomen ja EU:n Kiina-riippuvuus on edelleen suurta, eivätkä 
suuressa kuvassa Kiina-riippuvuudet ole vähentyneet viime vuosina. Suomi on edelleen lähellä 
keskimääräistä EU-maata Kiina-riippuvuuksien osalta. Tuotekohtaisesti tarkasteltuna riippuvuudet 
ovat kuitenkin hieman muuttuneet. Etenkin pandemia-aikana tarvitsemamme kulutustavaroiden 
kuten kasvomaskien tuonti on vähentynyt, mutta toisaalta Kiinan edistysaskeleet esimerkiksi 
sähköauto- ja akkuteollisuudessa näkyvät tuonnin reippaana kasvuna Kiinasta. Moni kriittinen raaka-
aine päätyy edelleen Suomeen laitteen tai osan mukana eikä raaka-aineena, minkä vuoksi EU-tason 
tarkastelu on mielekkäämpi. EU:n kriittisten raaka-aineiden suora Kiina-riippuvuus on kehittynyt 

2017-2019 2020-2021 2022-2024 2017-2019 2020-2021 2022-2024 2017-2019 2020-2021 2022-2024
Antimoni 4 % 6 % 11 % 698 687 717 50 % 25 % 20 % Turkki 63% Kiina 56%
Arseeni 0 % 4 % 4 % 119 59 97 35 % 53 % 70 % Belgia59% Kiina 44%
Baryytti 13 % 14 % 18 % 279 315 399 66 % 64 % 60 % Kiina 45% Kiina 32%
Bauksiitti 20 % 12 % 15 % 3 273 5 561 4 295 66 % 64 % 60 % Guinea 63% Australia 28%
Beryllium 0 % 0 % 16 % 1 0 7 0.3 % 2 % 7 % USA 60% USA 67%
Boori 0 % 0 % 0 % 5 786 4 830 9 818 0% /n/a 0% /n/a 0% /n/a Turkki 99% Turkki 48%
Fluorisälpä 33 % 14 % 59 % 9 244 7 492 13 373 11 % 5 % 20 % Meksiko 33% Kiina 56%
Gallium 0 % 0 % 0 % 4 7 4 60 % 85 % 84 % Kiina 71% Kiina 94%
Germanium 0 % 0 % 28 % 1 0 6 72 % 77 % 84 % Kiina 45% Kiina 83%
Hafnium 0 % 0 % 0 % 0 1 0 9 % 11 %  n/a Ranska 76% Ranska 49%
Harvinaiset maametallit 3 % 1 % 0.2 % 1 939 954 683 41 % 32 % 32 % Kiina >85% Kiina >85 %
Helium 1 % 0.3 % 0.1 % 2 167 2 393 2 851 1 % 0.4 % 3 % Qatar 35% USA 56%
Koboltti n/a n/a n/a 476 504 9 618 8 865 13 % 13 % 16 % N/A Kongon dem.t. 63%
Koksihiili 0% /n/a 0% /n/a 0% /n/a 338 380 197 040 460 752 1 % 2 % 2 % Puola 26% Kiina 53%
Kupari 0 % 0 % 0 % 728 863 1 086 113 1 477 308 0 % 0.1 % 0 % Puola 19% Chile 28%
Litium 11 % 26 % 20 % 944 549 1 637 3 % 4 % 20 % Chile 79% Kiina 56%
Luonnongrafiitti 1 % 1 % 9 % 5 8 123 36 % 23 % 41 % Kiina 40% Kiina 67%
Maasälpä 20 % 0 % 5 % 305 328 288 0 % 0 % 0 % Turkki 51% Turkki 32%
Magnesium 8 % 2 % 3 % 874 1 232 2 277 91 % 91 % 94 % Kiina 97% Kiina 91%
Mangaani 7 % 12 % 21 % 532 946 1 957 2 % 3 % 4 % E.-Afrikka 41% E.-Afrikka 29%
Nikkeli 0% /n/a 0% /n/a 0% /n/a 1 081 292 1 462 703 1 657 754 1 % 1 % 1 % Venäjä 29% Kiina 33%
Niobium 0 % 0 % 0 % 32 179 36 078 43 850 0% /n/a 0 % 0 % Brasilia 92% Brasilia 92%
Piimetalli 0% /n/a 0% /n/a 0% /n/a 9 487 8 721 20 798 15 % 8 % 8 % Norja33% Kiina 76%
Platinaryhmän metallit 0 % 0 % 0 % 9 033 21 060 17 613 1 % 1 % 0.4 % N/A E.-Afrikka/Venäjä
Raakafosfaatti & fosfori 0 % 0 % 0 % 69 1 068 12 529 0.0 % 0.2 % 0.4 % Marokko/Kazakstan Kiina >50 %
Skandium 0 % 4 % 0 % 19 9 52 48 % 66 % 38 % Kiina 67% Kiina 67%
Strontium 0 % 0 % 0 % 247 228 302 75 % 75 % 72 % Espanja 99% Iran 37%
Tantaali 56 % 47 % 66 % 194 294 364 15 % 15 % 23 % Kongon dem.t. 35% Kongon dem.t. 35%
Titaanimetalli 0.3 % 0 % 0.2 % 31 945 7 249 9 022 7 % 7 % 8 % Kazakstan 36% Kiina 43%
Vanadiini 4 % 3 % 1 % 8 330 4 214 5 555 12 % 5 % 12 % Kiina 62% Kiina 62%
Vismutti 0.2 % 30 % 0 % 227 37 0 54 % 74 %  n/a Kiina 65 % Kiina 70%
Volframi 1 % 1 % 1 % 30 351 32 620 48 744 38 % 28 % 35 % Kiina 32% Kiina 86%

Kriittinen raaka-aine

Kiinan osuus Suomen tuonnista  
(arvolla mitaten)

Raaka-aineen keskimääräinen 
vuosituonti Suomeen, 1000 eur EU suurin 

tuontimaa*
Maailman 
päätuottaja*

Kiinan osuus EU:n tuonnista EU:n 
ulkopuolelta  (arvolla mitaten)



Juuso Kaaresvirta ja Riikka Nuutilainen Päivitys Suomen ja EU:n Kiinan-tuontiriippuvuuteen 

 
 

 

   

Suomen Pankki / Nousevien talouksien tutkimuslaitos 13 BOFIT Policy Brief 11/2025 
www.bofit.fi 

 

 

molempiin suuntiin. Riippuvuus on kasvanut kahdeksassa raaka-aineessa ja vähentynyt kahdessa 
vuosina 2022–2024 verrattuna vuosiin 2020–2021. 

Tuontiriippuvuus ei ole lähtökohtaisesti huono asia. Tuotannon erikoistuminen ja hyödykkeiden 
tuottaminen paikassa, jossa siihen on suhteellinen etu ovat lisänneet koko maailman, myös suomalaisten 
hyvinvointia. Kiinalla on suhteellinen etu esimerkiksi monien tehdasteollisuustuotteiden tuotannossa 
johtuen skaalaeduista, valtavasta määrästä työvoimaa sekä tehokkaista tuotanto- ja kuljetusketjuista. 
Riskiksi voi kuitenkin muodostua liika riippuvuus vain yhdestä tuontimaasta. Tällöin olemme 
haavoittuvaisia tuotannon tai kuljetuksen häiriöille, kuten havaitsimme koronapandemian aikana, tai 
viejämaan mahdollisille kauppapoliittisille päätöksille, joista käy esimerkiksi Kiinan harvinaisten 
maametallien viennille asettamat rajoitteet.  
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Liitteet 
Taulukko 1. Taulukossa 4 käytetyt tuontikoodit Euroopan komission 2023 nimeämille kriittisille raaka-aineille.  

 
Lähde: SCRREEN 2023 ja kirjoittajien muokkaukset. *Kyseistä tullinimikettä ei saatavilla Tullin tai Eurostatin tilastoissa. 
 

Raaka-aine
Antimoni 26171000 28258000 8110

Arseeni 28048000

Baryytti 2511 283327 283660

Bauksiitti 26060000 76011000

Beryllium 28259020 81121200

Boori 25280000 28100010 28100090 28401100 28401910 28401990

Fluorisälpä 25292200 25292100 28111100 28263000 28261200

Gallium 81129289

Germanium 81129295 81129940

Hafnium 81129210

Harvinaiset maametallit 28461000 28469010 28469020 28053010 28053020 28053030

Helium 28042910

Koboltti 26050000 81052000 28220000 28273400 29152300

Koksihiili 27011210 27040010 27040011 27040019

Kupari 26030000 74031100 74010000 74020000

Litium 20121955* 20134350* 28252000 28369100

Luonnongrafiitti 25041000 25049000

Maasälpä 252910 25293000

Magnesium 28273100 81041100 81041900

Mangaani 2602 2820 720211

Nikkeli 26040000 28254000 28273500 28332400 72026000 75011000 75021000 75022000 75040000

Niobium 26159000 26159010 72029300

Piimetalli 28046900 28046100

Platinaryhmän metallit 711041 711049 711021 711029 711011 711019 711292 711510 711031 711039

Raakafosfaatti & fosfori 25102000 25101000 28047010

Skandium 28053040 28469030

Strontium 28332950 28369200 28051910 261640*

Tantaali 26159000 8103

Titaanimetalli 26140000 28230000 26209960 81082000 81083000 72029100

Vanadiini 26159000 26159090 28253000 72029200 81129291 81129970

Vismutti 810600

Volframi 26110000 28259040 8101 28418000 72028000 28499030

CN-nimike
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